
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr.70 
din 13 decembrie 2022 

privind aprobarea ajustării prețurilor și a valorii devizului general a proiectului finanțat din fonduri 

externe nerambursabile „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE SILVICE, IN COMUNA 

GURGHIU, JUDETUL MURES„ prin aplicarea prevederilor OUG 64/2022 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 13.12.2022 
Având în vedere:  

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc)  
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 2, lit. c), art. 3 alin. (1), alin. (2) lit. a) alin. (1), alin. (13), art. 4, art. 8 alin. (1), 
teza I art. 9 alin. (1)-(8) art. 10,art. 11 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 64/2022 
privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din 
fonduri externe nerambursabile; 

- prevederile Ordonanței nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare pentru 
ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 40 lit. c), art. 42 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 88/2013 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite 
cu organismele internaționale precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative.   

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice. 

- Art. 44 alin. 91) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare 

- Art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- PNDR 2014-2020 Submăsura 4.3  - investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea 
infrastructurii agricole şi silvice 



- Ghidul solicitantului pentru Submăsura 4.3  - investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea sau 
adaptarea infrastructurii agricole şi silvice 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8602/23.11.2022 
- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr . 8722/28.11.2022 
- avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă ajustarea prețurilor și a valorii devizului general a proiectului finanțat din fonduri 

externe nerambursabile „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE SILVICE, IN 
COMUNA GURGHIU, JUDETUL MUREȘ„ prin aplicarea coeficienților de ajustare prin aplicarea 
prevederilor OUG 64/2022, conform anexei la prezenta hotărâre . 

Art.2.  Rezerva de implementare se constituie și va fi plătită în condițiile prevăzute de Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în 
cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe din fonduri nerambursabile 

Art.3.  Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de echipa de proiect desemnată în condițiile legii, 
precum și de structurile cu atribuții din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Gurghiu. 

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate prin grija secretarului general al Comunei 
Gurghiu  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- Compartimentului pentru Urbanism și achiziții publice 
- Biroului financiar contabil  
- opiniei publice prin publicare 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  
           OPREA MARIA 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 


